
Folketingets Udenrigsudvalg  

Bilag Sag/ID Nr. Enhed Dato 

 23/00766 APD 19. december 2023 
 
 
 

URU alm. del – svar på spørgsmål 9 fra udvalget stillet den 
4. oktober 2023 til ministeren for udviklingssamarbejde og 
global klimapolitik. 
 

Spørgsmål 
I samrådet forklarede ministeren, at han først i marts blev bekendt 
med, at der var risiko for underforbrug i 2022. Har ministeren taget 
initiativ til, at han i år vil få forelagt følsomhedsanalyser, der gør det 
muligt i god tid inden udgangen af finansåret at vurdere, om der er 
risiko for underforbrug i 2023? Og vil ministeren i givet fald 
redegøre for, hvilke initiativer der er tale om? 
 
Svar 
Der var i 2022 tale om ekstraordinære forhold og betydelige 
usikkerheder, der resulterede i, at Danmark ikke levede op til FN’s 
målsætning om at udbetale 0,7 pct. af BNI i udviklingsbistand i 2022. 
Forklaringen skal findes i en række tekniske forhold, herunder i) at der 
på grund af folketingsvalget ikke blev udarbejdet en økonomisk 
redegørelse i december 2022, ii) at væksten i dansk økonomi i andet 
halvår 2022 var stærkere end ventet i Økonomisk Redegørelse, august 
2022 (som udgjorde grundlaget for udmøntningen af 
udviklingsbistanden i december 2022), iii) at Danmarks Statistik i løbet 
af første halvår 2023 har opjusteret opgørelsen af BNI for 2022, og 
iv) fordi udgifterne til flygtningemodtagelse vedrørende fordrevne fra 
Ukraine blev lavere end antaget. Sidstnævnte skyldes bl.a. en lavere 
tilgang af fordrevne fra Ukraine i 2022, end hvad der grundet den 
førnævnte ekstraordinære situation var skønnet. Udviklingen i 
flygtningemodtagelsesudgifterne skønnes løbende, og udviklingen 
følges tæt i løbet af hele året.  
 
Det er min klare forventning, at skønnet for BNI og de budgetterede 
udgifter vil være mere retvisende i 2023. Dertil optager det regeringen 
meget at undgå en lignende situation i fremtiden. Regeringen vil jf. 
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regeringsgrundlaget prioritere at leve op til FN’s målsætning om at 
bruge 0,7 pct. af BNI på udviklingsbistand. 
 

Med venlig hilsen 
 

Dan Jørgensen 


